
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4026

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS .....................................................................................................................4



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 4026

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 886/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Ana Paula de Oliveira Torres, matrícula 
1187032, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Jorge Frederico, a partir de 13 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 887/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Elisangela Alves dos Santos para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Jorge Frederico, a partir de 13 de maio de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 888/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores, a partir de 13 de maio de 2025:

- Rayane Alves Maia Lobão, Ajudante Intermediário de Lideranças;

- Elisangela Alves dos Santos, Assessor de Gestão de Lideranças.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 889/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores, a partir de 13 de maio de 2025:

- Ana Paula de Oliveira Torres, Ajudante Intermediário de Lideranças;

- Rayane Alves Maia Lobão, Assessor de Gestão de Lideranças.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 435/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, 
e considerando a Portaria CCI nº 959 - RVG, de 8 de maio de 2025, 
publicada no Diário Oficial nº 6.811,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 060/2025-DG, de 16/01/2025, 
publicada no Diário da Assembleia nº 3954, que lotou no Gabinete do 
Deputado Eduardo Fortes, o servidor ROBSON MARTINS DA LUZ, 
matrícula nº 917051-1, Militar, integrante do quadro de pessoal da Polícia 
Militar do Estado do Tocantins - PMTO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 8 de maio de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 09 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 4026

PORTARIA Nº 436/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com o 
disposto art. 116, inciso IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, 
alterada pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando 
o Ato nº 661 -- CSS, de 8 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial 
da Prefeitura de Palmas nº 3.708, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR a servidora abaixo identificada, integrante do 
quadro de pessoal efetivo do Poder Executivo Municipal de Palmas - 
TO, no período de 7 de maio a 31 de dezembro de 2025, com ônus para 
o requisitante:

MARIA DA APARECIDA VIANA OLIVEIRA, matrícula nº 
413008477, Agente Administrativo Educacional 40h, no Gabinete da 
Deputada Vanda Monteiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 7 de maio de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 09 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 438/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER as férias legais da servidora Wanja 
Nóbrega Cavalcante Gonçalves, matrícula nº 135552, referente ao 
período aquisitivo de 26/04/2024 a 25/04/2025, para fruí-las em 
02/07/2025 a 31/07/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 439/2025 - DG.

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servidores 
abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

7931 Alessandra Lima Dias 
Mascarenhas

2 2 / 0 3 / 2 0 2 2  a 
21/03/2023 -------- 2 7 / 0 6 / 2 0 2 5  a 

11/07/2025

145073 Fernando de Araujo 
Uchoa

0 1 / 0 6 / 2 0 2 4  a 
31/05/2025

0 2 / 0 6 / 2 0 2 5  a 
01/07/2025

119516 Everardo dos Reis Silva 0 1 / 0 7 / 2 0 2 4  a 
30/06/2025

0 1 / 0 7 / 2 0 2 5 
a 15/07/2025  

2321 Januario Sousa Lima 
Filho

2 1 / 0 8 / 2 0 2 2  a 
20/08/2023

0 1 / 0 9 / 2 0 2 5  a 
30/09/2025  

961 Juda Tadeu Timote dos 
Santos

0 1 / 0 8 / 2 0 2 4  a 
31/07/2025

0 1 / 0 8 / 2 0 2 5  a 
30/08/2025  

117994 Leini Jeronimo dos 
Passos

1 2 / 0 6 / 2 0 2 4  a 
11/06/2025

2 4 / 0 6 / 2 0 2 4  a 
09/07/2025

42623 Maria Elvira Chagas 
de Araujo

0 2 / 0 5 / 2 0 2 4  a 
01/05/2025

1 7 / 0 7 / 2 0 2 5  a 
31/07/2025

1 7 / 1 2 / 2 0 2 5  a 
31/12/2025 

148683 Maristela Rocha Amaral 0 2 / 0 6 / 2 0 2 4  a 
01/06/2025

0 2 / 0 6 / 2 0 2 5  a 
01/07/2025  

163252 Veronica Teodoro Pires 0 3 / 0 2 / 2 0 2 4  a 
02/02/2025

0 4 / 0 6 / 2 0 2 5 
a 18/06/2025

2 2 / 0 8 / 2 0 2 5  a 
05/09/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 440/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 133, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando o Decreto Administrativo nº 846, de 6 de maio de 2025, 
publicado no Diário da Assembleia nº 4.022,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente a servidora Lizandra Alves 
Benevides, ocupante de Cargo de Natureza Especial-CNE, no Gabinete 
do Deputado Jair Farias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 6 de maio de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 441/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 4026

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora Gilene 

Amorim de Souza, matrícula 1186756, de SP-13 para SP-4, do Gabinete 

da Deputada Claudia Lelis, a partir de 12 de maio de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA

Diretor-Geral

Atos de Procedimentos Licitatórios

TERMO DE RESULTADO

Pregão Eletrônico nº 90004/2025.

Processo nº 0057/2025.

OBJETO: Aquisição de fármacos, medicamentos e material médico 

hospitalar, para atendimento de natureza médica, odontológica, 

fisioterapêutica, psicológica e massoterapeuta, para aparelhamento da 

Diretoria de Saúde da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 

conforme quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

Legislação: Lei nº 14.133/2021.

A Assembleia Legislativa do Tocantins, através da Diretoria de Licitação, 

torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 90004/2025, Processo 

nª 0057/2025, conforme exarado das Atas da sessão de julgamento. 

LOTE/GRUPO LICITANTE VENCEDOR VALOR FINAL(R$)

Grupo 1 ROSAFARM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
37.676.047/0001-80 4.367,88

Grupo 2 ROSAFARM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
37.676.047/0001-80 1.449,53

Grupo 3 ROSAFARM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
37.676.047/0001-80 3.249,86

Grupo 4 ROSAFARM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
37.676.047/0001-80 9.139,99

Grupo 5 FRACASSADO - SEM VENCEDOR -

Grupo 6 MEDCAMP MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 
42.377.383/0001-61 65.679,52

Palmas, 12 de maio de 2025.

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA

Diretor de Licitação


		2025-05-13T08:24:15-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




